ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ВЕТЕРИНАРНОГО КОМИТЕТА ФКСР №3
от 12.11.2024 г.
г. Москва
Председатель ветеринарного комитета: Андреева М.В.
Секретарь: Дименкова А.В.
Члены ветеринарного комитета:
1.
2. Андреева М.В.
3. Дименкова А.В.
4. Румянцева Е.В.
5. Горовой Е.В.
6. Зибрева О.О.
7. Ильина Н.Д.
8. Забегина Е.Ф.
9. Жукова М.В.
10. Воробьева Е.В.
11. Гладких Е.С.
12. Ягупов Н.А.
13. Шафрановская А.Е.
14. Романова О.

Присутствовали на заседании:
15.
1. Андреева М.В.
2. Дименкова А.В.
3. Румянцева Е.В.
4. Зибрева О.О
5. Ильина Н.Д.
6. Горовой Е.В.
7. Воробьева Е.В.
8. Гладких Е.С.
9. Романова О.

Отсутствовали: Забегина Е.Ф., Шафрановская А.Е., Жукова М.В., Ягупов Н.А.
Всего членов ВК – 13 человек, участвуют в заседании 9. Кворум имеется.

Повестка дня:
1. Предложения членов Ветеринарного комитета при рассмотрении программы развития Конного спорта до 2028 года.
2. Внесение изменений в Ветеринарный регламент ФКСР.
3. Рассмотрение новых заявлений кандидатов на звание врача ФКСР.
4. Разное.

По вопросу 1. Предложения членов Ветеринарного комитета при рассмотрении программы развития Конного спорта в Российской Федерации до 2028 года.

При общем обсуждение паспорта программы развития конного спорта в Российской Федерации на 2021-2024 год выявлено, что для достижения результатов в ходе выполнения целевых показателей программы необходимо создание систем ветеринарного мониторинга лошадей сборных команд России по конному спорту и аналогичного мониторинга в субъектах Российской Федерации. В рамках этой инициативы Евгением Горовым было внесено предложение о проведении диспансеризации спортивных лошадей сборных команд два раза в год с условием рассмотрения финансирования ФКСР. Также от Ильиной Натальи поступило предложение создать комплексную научную группу для научно-методического обеспечения конного спорта высших достижений.

Результаты очного голосования:
«за» - единогласно 9 голосов
«против» - 0
«воздержались» - 0
По вопросу 2. Внесение изменений в Ветеринарный регламент ФКСР.

В ходе заседания рассматривались правки в Ветеринарном регламенте в разделе троеборье: вопрос о наличии выводки в троеборье формата CXN.
Было решено добавить в таблицу, в статье 32 Ветеринарного Регламента ФКСР, дисциплину - Троеборье CXN, с рекомендацией Ветеринарного комитета о проведении выводки. Но окончательное решение о проведении выводки остается за оргкомитетом соревнований.

Также был рассмотрен вопрос о приведении нормативной высоты пони (рост пони) в соответствие с правилами по каждому виду дисциплины конного спорта, согласно правилам «Конный спорт» 2024г.
Для участия пони в международных соревнованиях смотреть нормативную высоту в Общем регламенте FEI 2024.

Результаты очного голосования:
«за» - единогласно 9 голосов
«против» - 0
«воздержались» - 0
По вопросу 3. Рассмотрение новых заявлений кандидатов на звание врача ФКСР.
На собрании было принято решение присвоить звание ветеринарного врача ФКСР:
1. Гусевой Анне Сергеевне
2. Дашутиной Елене Леонидовне
3. Халиковой Вере Александровне
4. Фарузиновой Ольге Александровне
5. Акининой Валерии Романовне
6. Мироновой Людмиле Анатольевне

Проголосовали «За» - единогласно.
Результаты очного голосования:
«за» - единогласно 9 голосов
«против» - 0
«воздержались» - 0

По Крюковой Ольге Михайловне, принято решение отказать в присвоении звания ввиду того, что она не является членом ФКСР.

проголосовали «За» - единогласно.
Результаты очного голосования:
«за» - единогласно 9 голосов
«против» - 0
«воздержались» - 0

[bookmark: _GoBack]По вопросу 4. Разное.

Председателем Ветеринарного комитета был оглашен обновленный список состава комитета: Андреева М.В., Дименкова А.В., Румянцева Е.В., Горовой Е.В., Зибрева О.О.,
Ильина Н.Д., Жукова М.В., Воробьева Е.В., Гладких Е.С., Ягупов Н.А., Романова О.,
действующий с 12 ноября 2024г.

Секретарь ветеринарного комитета: ________________/Дименкова А.В./

Председатель ветеринарного комитета: _____________/Андреева М.В./